АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025                                    г. Невинномысск                                    № 313

Об утверждении Положения о консультативном совете по вопросам
национально-этнических отношений при администрации города

Невинномысска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях взаимодействия органа местного самоуправления

города Невинномысска с национально-культурными, общественными и

религиозными организациями, действующими в городе Невинномысске, а

также рассмотрение наиболее важных социальных, культурных и

образовательных аспектов жизнедеятельности населения города

Невинномысска постановляю:

1. Утвердить Положение о консультативном совете по вопросам

национально-этнических отношений при администрации города

Невинномысска согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления:

главы города Невинномысска от 15 апреля 2009 г.

№ 1165 «О создании консультативного совета по вопросам национально-

этнических отношений при администрации города Невинномысска»;

администрации города Невинномысска:

от 04 июня 2015 г. № 1344 «О внесении изменений в постановление

главы города Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165 «О создании

консультативного совета по вопросам национально-этнических отношений

при администрации города Невинномысска»;

от 14.02.2018 № 176 «О внесении изменения в состав консультативного

совета по вопросам национально-этнических отношений при администрации

города Невинномысска, утвержденный постановлением главы города

Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 26.10.2018 № 1606 «О внесении изменений в состав

консультативного совета по вопросам национально-этнических отношений

при администрации города Невинномысска, утвержденный постановлением

главы города Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 30.05.2019 № 808 «О внесении изменений в состав консультативного

совета по вопросам национально-этнических отношений при администрации

города Невинномысска, утвержденный постановлением главы города

Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 28.01.2021 № 137 «О внесении изменений в состав консультативного

совета по вопросам национально-этнических отношений при администрации

города Невинномысска, утвержденный постановлением главы города

Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 29.04.2021 № 770 «О внесении изменений в состав консультативного

совета по вопросам национально-этнических отношений при администрации

города Невинномысска, утвержденный постановлением главы города

Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 17.03.2022 № 336 «О внесении изменений в состав консультативного

совета по вопросам национально-этнических отношений при администрации

города Невинномысска, утвержденный постановлением главы города

Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165»;

от 03.08.2022 № 1175 «О внесении изменений в состав

консультативного совета по вопросам национально-этнических отношений

при администрации города Невинномысска, утвержденный постановлением

главы города Невинномысска от 15 апреля 2009 г. № 1165».

3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на

официальном сайте администрации города Невинномысска в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Невинномысска Шеховцова А.Ю.

Глава города Невинномысска
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 18.03.2025 № 313

ПОЛОЖЕНИЕ

о консультативном совете по вопросам национально-этнических

отношений при администрации города Невинномысска

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет по вопросам национально-этнических

отношений при администрации города Невинномысска (далее – Совет)

является совещательным органом, обеспечивающим организацию

взаимодействия органов местного самоуправления города Невинномысска с

национально-культурными, общественными и религиозными организациями,

действующими в городе, а также рассмотрение наиболее важных

социальных, культурных и образовательных аспектов жизнедеятельности

населения города Невинномысска (далее - город).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом

муниципального образования городского округа города Невинномысска,

муниципальными нормативными правовыми актами города и настоящим

положением.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Задачами Совета являются:

1) борьба с проявлениями расовой, национальной и религиозной

дискриминации, участие в профилактике экстремизма и терроризма в городе;

2) устранение напряженности в межэтнических отношениях и причин

ее возникновения, обеспечение условий равноправного развития всех

этнических культур.

2.2. Совет осуществляет следующие функции:

1) содействие стабилизации и гармонизации общественно-

политической обстановки, предупреждение напряженности в межэтнических

отношениях в городе;

2) создание на муниципальном уровне механизмов предотвращения и

мирного урегулирования возможных межнациональных конфликтов;

3) оказание экспертно-консультативной и иной помощи главе города в

подготовке и реализации решений в отношении этнических групп и

межнационального взаимодействия;

4) участие в подготовке тематических передач, программ, публикаций в

средствах массовой информации, посвященных истории, культуре,

традициям народов и этнических групп города;

5) подготовка совместных обращений, заявлений и распространение их

через средства массовой информации по вопросам межнационального

согласия в городе, проблемам формирования позитивного общественного

мнения о каждой этнической группе;

6) сохранение исторического наследия и дальнейшее развитие

национальной самобытности, а также традиций совместного проживания

русского населения с другими народами в городе;

7) достижение максимального взаимопонимания через развитие

эффективного диалога между диаспорами, национально-культурными

объединениями, национально-культурными автономиями, различными

этнокультурными объединениями и религиозными организациями;

8) создание условий и активное участие в воспитании молодежи в духе

межнациональной терпимости, интереса и уважения к иной культуре,

патриотизма, распространения принципов толерантности.

3. Состав Совета и порядок его формирования

3.1. Совет состоит из председателя, заместителей председателя,

секретаря и членов.

3.2. Совет возглавляет глава города, который является его

председателем.

3.3. Состав Совета формируется из представителей органов местного

самоуправления города, национально-культурных и религиозных

объединений и других заинтересованных организаций города.

3.4. Состав Совета утверждается постановлением администрации

города.

3.5. Членами Совета не могут быть:

1) лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации либо

имеющие гражданство (подданство) иностранного государства;

2) лица, не достигшие возраста 18 лет;

3) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

4) лица, имеющие или имевшие судимость;

5) лица, в отношении которых прекращено уголовное преследование за

истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта

об амнистии или в связи с деятельным раскаянием;

6) лица, являющиеся подозреваемыми или обвиняемыми по

уголовному делу.

4. Организация работы Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в шесть месяцев.

4.2. Совет осуществляет свою работу в соответствии с ежегодно

утверждаемым им планом работы.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины его членов.

4.4. Заседание ведет председатель Совета, в случае отсутствия

председателя - один из заместителей председателя Совета.

4.5. На заседания Совета могут приглашаться депутаты Думы города,

должностные лица органов администрации города, руководители

учреждений и организаций, представители средств массовой информации,

ученые, специалисты и другие.

4.5. Решения Совета носят рекомендательный характер и принимаются

путем открытого голосования простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов

решающим голосом обладает председательствующий на заседании Совета.

4.6. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются

протоколами, которые подписываются председательствующими на

заседаниях Совета. Копия протокола заседания Совета (выписка из

протокола) рассылается секретарем Совета всем заинтересованным лицам не

позднее десяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания Совета.

4.7. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета и

контроль над исполнением принятых решений, осуществляются секретарем

Совета.

4.8. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы и информацию от предприятий, учреждений, организаций и

должностных лиц по вопросам, касающимся деятельности Совета;

2) заслушивать на своих заседаниях сообщения должностных лиц

администрации города, руководителей организаций и общественных

объединений по обсуждаемым вопросам.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет отдел общественной безопасности администрации города.

Первый заместитель администрации
города Невинномысска                                                                     В.Э. Соколюк